Quam regulam ipsi dant ad discernendos libros canonicos ab apocryphis, eandem dant ad interpretandam Scripturam in vero sensu suo: nimirum cum magnum sit periculum ne quis decipiatur in sensu et interpretatione Scripturæ, (nam si quis in hoc decipiatur, in omnibus decipitur), partiarîi volunt cognoscatur verus sensus non tam per *communem concordiam et consensum Ecclesiæ, quàm per testimonium et persuasionem internorem spiritûs*. Estne in Scripturâ textus aliquis qui hanc propositionem proferat: *Regula diducandi quis sit verus sensus Scripturæ est, non tam concordia communis et consensus Ecclesiæ, quàm testimonium et persuasio spiritûs*? Ubi est hic textus? nullus est. Ubi etiam habetur in Scripturâ quòd *hæc persuasio dicet unicuique fideli quòd sensus horum verborum: Hoc est corpus meum, sit: Hoc est figura corporis mei*? Ubi habetur in Scripturâ quòd persuasio interior hoc dicet? et quomodo sciam? et si me ad ministri arbitrium referam, unde sciam eum non esse mendacem? fortassis non persentit

persuasionem hanc, quam se habere dicit.

## § 2. De Ecclesiâ et Hierarchiâ.

In articulo 27 vos dicitis: *Credimus quòd conveniunt diligenter et cum prudentiâ discernere quæ sit vera Ecclesia, eò quòd nimis magnus sit hujus tituli abusus; dicimus igitur, secundum verbum Dei, quòd sit fidelium congregatio*. Hucusque in eandem sententiam conspiramus, et propter has veritates citatis plures textus: controversia nostra est, quæ sint notæ ad probè judicandum quæ sit vera Ecclesia.

In hoc puncto, quod fundamentum omnium est, assignantes notas, quibus hæc Ecclesia discernatur, dicitis eam esse *fidelium congregationem, qui conveniunt in sequendo verbum Dei, et puram religionem, quæ ex eo provenit, ac in eâ proficiunt toto vitæ suæ tempore*. Negamus quòd tales qualitates sint notæ Ecclesiæ; non sunt notiores ipsâ Ecclesiâ; quomodò igitur eam manifestabunt? nullum textum citatis in confirmationem hujus articuli, Estne verum? quare igitur non proferitis textum aliquem, qui sit *regula hujus veritatis*, cum *Scriptura sit regula omnis veritatis*; hunc articulum omnium fundamentum depromitis proprio cerebro, unde sic ei subscribo :

Probatio..... zero

In articulo 29 dicitis: *Quantum ad veram Ecclesiam, credimus quòd gubernari debeat secundum politiam illam quam stabilivit Dominus noster Jesus Christus*. Et citatis in probationem textus aliquos: in hoc concordēs sumus; controversia nostra est, quæ sit hæc politia? Dicitis: *Est quòd sint pastores, episcopi et diaconi*; nomen *episcopi* nomen est desumptum è Græco, et in nostrâ linguâ eum signat qui vigilat: nomen *presbyteri*, seniorem; et nomen *diaconi* ex Græco etiam sumptum, significat ministrum. Hoc expendite; hierarchia vestra componitur ex ministris, senioribus et episcopis, aut, ut utar terminis usitatis in Bibliis translationis Genevensis, ex diaconis, senioribus et episcopis: peto à vobis 1º: Ubi invenitis in Scripturâ quòd diaconus presbytero antecellat et episcopo? et tamen credo quòd inter vos minister non se inferiorem seniori et episcopo sit dicturus. Constitutis pauperem episcopum, qui idem est quod vigilans, ultimo loco, et diaconum, qui idem est ac minister, primo loco; cerebro estis rebelles, et cum diaconi sint ministri, qui pastores erunt? Vestri episcopi eruntne pastores? Et tamen totâ Scripturâ toties episcopos appellat pastores!

2° Episcopus in Scripturâ instituit presbyteros et diaconos; penes vestros episcopos non est hæc potestas. 3° Ministri interdûm se vocare volunt episcopos; si ita res se habeat, in quo Scripturâ loco invenietis episcoporum vestrorum institutionem? Ministros vestros prohibete ne in initio sibi nomen episcopi adsciscant, aut duo episcoporum genera in Scripturâ ostendite. Et quod magis est, diaconi iidem erunt ac episcopi: nam minister idem est quod diaconus; si tales non agnoscitis, quos alios diaconos habetis? Et dividendo in articulo vestro 29 politiam et hierarchiam in pastores, episcopos et diaconos, ubi in Scripturâ erit ministrorum institutio? Si designatis per nomen *pastorum*, idem pastor erit, sicut dicitis, episcopus, sicut dicit quod idem sit superintendens et diaconus, qui græcè ministrum signat. 4° Si politia et hierarchia sit ex pastoribus, episcopis et diaconis, igitur extra hanc politiam erunt vestri seniores; nam nec sunt episcopi, nec diaconi; ubi erunt? Et Patres vestri consistoriales quomodò politiam vestram ingredientur? Videte quantâ confusione repleatur, et rerum perturbatione Babilonia vestra: sed pro confirmatione omnis vestræ hierarchiæ, nullum habetis textum in Scripturâ, sed nec aliquem citatis, qui ita politiam Ecclesiæ ordinet in pastores, episcopos et diaconos. Videte quomodò in errorem inducamini, dùm dicitur vobis, quod Scriptura proferatur pro regulâ omnium quæ credere debetis; vobis hierarchia stabilitur et politia, pro quâ affertur, tanquam regula, unicus textus. Itaque pro omni politia et hierarchiâ vestrâ subscribo:

Probatio. . . . . zero

§ 3. De Purgatorio, de Confessione, de Pergrinationibus et Indulgentiis, etc.

Ad particulariora puncta descendamus. Afferre possem maximum numerum propositionum vestrarum tam affirmatarum quam negatarum, pro quibus non est aliquis textus in margine citatus; signum est vos non habere. Ministri ut hoc tegerent, hæc sunt usi astutiâ: Duo in eadem clausulâ conjunxerunt, in quarum unâ cum Catholicis conveniunt; in alterâ volunt nos reformare; et in margine illius clausulæ aliquos textus citant, qui loquuntur de primâ parte clausulæ, et non de secundâ: simplex religionista legens clausulam hanc articuli sui, et videns textus citatos, putat quod hi textus doceant integram clausulam, et sic à

ministris decipitur. Hoc patet in duobus articulis examinatis in præcedenti paragrapho; possem similes producere. Articuli vestri exundant clausulis, pro quibus confessio fidelis vestræ nullum textum citat, quia nullus est. Sufficiet sequentes adnotare.

In articulo 24 sequentes clausulæ habentur, et tamen ne unicus textus in margine pro verificatione alicujus illarum citatur. Sic loco puri verbi pono infra quamquam clausulam, pro probatione: *Zero*

1. Tenemus Purgatorium pro illusionem.

Probatio. . . . . zero

2. Ex abusu et fallaciâ Satanæ provenerunt vota monastica.

Confessio fidei hos omnes articulos verificat per. . . . . zero

Probatio. . . . . zero

3. Ex eadem officinâ processerunt peregrinationes.

Probatio. . . . . zero

4. Ex eadem officinâ promanavit confessio auricularis.

Probatio. . . . . zero

5. Ex eadem officinâ eruperunt indulgentiæ.

Probatio. . . . . zero

6. Ex eadem officinâ proflexerunt cætera omnia his similia, per quæ putant quod quis gratiam mereatur et salutem.

Probatio. . . . . zero

7. Rejicimus omnia alia media quæ homines præsumunt habere, ut se apud Deum redimant; nam derogant sacrificio mortis et Passionis Jesu Christi.

Probatio. . . . . zero

8. Nobis non est licitum orare, nisi secundum formam quam Deus verbo suo nobis dictavit.

Probatio. . . . . zero

In articulo 31, dicitis: *Status Ecclesiæ tempore nostro interruptus erat, et oportuit Deum suscitare homines modo extraordinario, qui Ecclesiam vastatam ac desolatam de novo erigerent.*

Probatio. . . . . zero

Videte quomodò ministri et vestra fidei Confessio vos decipiant, et quoties in uno articulo promittunt se loqui non velle nisi per Scripturam sanctam, et tamen eum velint vos ad credendas clausulas omnes jam dictas inducere, nullam illarum probant per textum aliquem, nullum sanctum verbum afferunt in confirmationem unius illarum, Examine ar-

ticulos vestros, invenietis plusquam centum clausulas, tam affirmativas quam negativas, pro quarum confirmatione nullum citant textum, nam nullum habeant. Itaque vos seducunt. Quis justè quempiam accusaverit, nisi legem aliquam, quæ præcipiat, vel prohibeat, per accusatum violatam, in medium proferat? omnis intentata accusatio, ut sit vera accusatio, non calumnia, fundari debet in lege aliqua transgressâ, et esse debet probatione munita. Isti domini non solum accusant, sed iudices se constituentes, condemnant superstitionis, abusus, crimini læsæ majestatis divinæ, sanctos Patres et nos omnes. In octo punctis citatis (et in pluribus aliis, quæ omitto) decretum cruentum pronuntiant, quo illos et nos omnes superstitiosos, deceptos, Satanæ organa in promulgatione illusionum satanicarum jam dictarum appellant.

Hoc decreto pronuntiato, pro illius executione monasteria nostra subvertierunt, loca nostra sancta ac ecclesias igne absumpserunt. Cujus rei nos accusant et condemnant? quam legem divinam probant per nos esse violatam? non probant, nullam legem citant, nullum verbum Scripturæ, cui sancti Patres, aut nos repugnaverimus. Et tamen nos accusant et condemnant. Homines graviter impudentes, sed etiam mendaces, inverecundi, promittunt se velle tantam organa Scripturæ sanctæ esse, nec nisi per illam loqui velle, et tamen pronuntiant octo decreta jam dicta, sine citatione alicujus loci Scripturæ. Videte, religionistæ, quomodò sitis decepti. Sed ut luculentius videatis, et ut ministris omnem excusationis modum adimatis, quæ vobis esse posset præjudicio, perlegite diligenter paragraphum quartum hujus capituli.

#### § 4. De sanctâ Cœnâ.

In articulo 56 et 57, ubi dictum fuit quòd Jesus Christus nos nutriat et vivificet substantiâ corporis sui et sanguinis, quod etiam credunt Catholici, addunt (in quo sumus contrarii), sine citatione alicujus textûs in probationem, unde subscriptam, ut supra feci:

Probatio. . . . . zero

1. Tenemus quidem quòd hoc fiat spiritualiter.

Probatio. . . . . zero

2. Cœna figura est, aut in cœnâ est figura corporis Jesu Christi.

Probatio. . . . . zero

3. Quia hoc mysterium cœnæ est cœlestis,

non potest apprehendi nisi per fidem, aut secundum terminum vestrum vulgarem, *per os fidei*; qui puram fidem afferunt, tanquam vas aliquid, verè recipiunt id quod signa testantur. Hoc dicitis communiter, quòd *in cœnâ manducetur corpus Christi, per os fidei*. Et in Catechismo, in Dominicâ 33, dicitur: *Ad habendam Sacramenti veritatem, elevanda sunt corda nostra in cœlum, ubi est.*

Probatio. . . . . zero

Ecce plures articuli et magni momenti probati per. . . . . zero

Videte, religionistæ, quomodò decipiâmini; ministri hæc omnia vobis credenda proponunt, cum non possint citare verbum aliquid scriptum. Unde oportet cœnam vestram aliud nihil esse quam inventionem purè humanam. Per principia vestra ostendo, nam nullum purum verbum habetis, quod pronuntiet hoc quod affirmativè de cœnâ creditis.

Maximè tria prædicta creditis: quòd *sit figura*, etc.; quòd *per os fidei corpus manducetur*, etc. Debetis diligenter distinguere quod fidei nostræ est in hoc subjecto; vos autem negatis eum eo quod affirmativè creditis: nam quamvis erraremus (quod non fit, sicut statim ostendam), et propositiones vestræ negativæ: *Jesus Christus non est in Eucharistiâ*, et aliarum, veræ essent, non sequitur quòd id quod affirmativè creditis, verum sit, quòd propositiones vestræ affirmativæ veræ sint, quòd non erretis in ipsis. Si quis aberret, iter unum accipiens, qui aliud arripit, estne propterea in bono itinere? numquid uterque potest à vero itinere deflectere? Examine igitur propositiones vestras affirmativas; ne unicam umbram textûs invenietis, qui pronuntiet id quod docet quòd *cœna sit figura corporis*, etc., nec qui loquatur *de ore fidei*, etc. Igitur tota vestra cœna aliud nihil est, quam inventio humana. Hoc posito, meâ sententiâ, manducando bonum caponem, aut gallum gallinaceum, facilius meminisse possetis mortis Filiî Dei, quòd in eo sit mentio cantûs galli, quam manducando buccellam panis. Proinde illum rationabilis figuram institueritis et memoriam, quam panis frustum, quod non plus sacrum est quam aliud quo communiter vescimini. Pensulentiùs cœnam hanc examinemus.

Petendum est à religionistâ, 1<sup>o</sup>: Quid credis de pane, qui est in manibus ministri distribuentis cœnam, postquam pronuntiat omnia verba mystica, antequam panis sit super linguam illius qui cœnam facit? Respondebit

figuram tantum esse corporis Jesu Christi. 2<sup>o</sup> Quid credis manducare per os corporis? Respondet, se per os corporis manducare solam figuram. 3<sup>o</sup> Manducando per os corporis hanc solam figuram, credis te manducare per os fidei solam figuram, aut verè corpus Jesu Christi? Respondere debet, secundum articulum suum 36, quòd non manducet per os animæ solam figuram, sed quòd manducando per os corporis solam figuram, per os animæ, sive fidei, verè manducet corpus Jesu Christi; nam in articulo suo 36, dicit: *Credimus quòd in cenà Jesus Christus nos nutrit et vivificet substantià corporis sui et sanguinis*; et postea, de eò re loquens, dicit: *Non ut loco effectus et veritatis ponatur imaginatio aut cogitatio*. Urgendus est religionista, primum producat textum aliquem, qui in cenà distinguat duas manducationes, unam oralem, et per os corporis, alteram animæ per os fidei, et quòd per priorem manducetur sola figura, per posteriorem, non solum figura, sed verum corpus; deinde, cum religionista sibi persuadeat quòd manducando per os corporis solam figuram, per os animæ manducet verum corpus, oportet textum aliquem proferat, quo Jesus Christus promittat quòd manducando per os corporis solam figuram, dabit ad manducandum per os animæ substantiam corporis sui; nam si sine tali promissione hoc sibi persuaserit, non minùs est stultus quàm si imaginaretur se magnum esse regem Sinarum; et nisi Jesus Christus hoc illi promiserit, quisi illi dare poterit hoc corpus ad manducandum?

Cogendus est religionista, ut textum aliquem in medium afferat, qui promissionem hanc contineat; tantum afferre potest: *Accipite, manducate: hoc est corpus meum; qui carnem meam manducat*, etc. Cui replicandum est, quòd, quia hæc loca figuratè exponit, quando nos Catholici illis probamus realem præsentiam corporis Jesu Christi, in manducatione per os corporis, sub speciebus panis et vini, aliter non potest ampliùs explicare; nullus igitur restat illi textus ad probandam manducationem suam realem per os animæ. Et sic dum nobis vult auferre loca quibus probatur manducatio oralis veri corporis Jesu Christi, sibi met auferunt loca pro suâ manducatione per os animæ: et dum volunt evertere manducationem nostram oralem, suam destruant per os fidei. Hoc modo egregiè premebam nobilem quemdam religionistam tam excellentis ingenii, ut optimè agnovit vim argumenti;

eius etiam hunc formabant syllogismum in probationem fidei nostræ: Omnis potus qui in cruce effusus est, verus est sanguis Jesu Christi; potus cœnæ, potus effusus est in cruce; ergo potus cœnæ est verus sanguis Jesu Christi. Minor constat verbis Domini nostri Jesu Christi, Luc. 22, v. 20: Τοῦτο τὸ ποτήριον ἡ καὶνὴ διαθήκη, ἐν ᾧ αἵματι μου τὸ ἑπὲρ ἐκχυνόμενον: *Hic est calix novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur*. Geneva, ut vim hujus loci vitaret, falsificavit hunc textum, traducendo *effusus*, loco, *effusa*; et sic referunt effusionem ad sanguinem, et non ad cupam, seu calicem: hæc est versio: *Hæc cupa est novum testamentum in sanguine meo, qui effusus est pro vobis*, falsificatio evidentissimè constat ex textu Græco jam allegato. Videtis, religionistæ, impietatem ministrorum, qui per sanctam libertatem spiritûs sui volunt Scripturam reformare, sicut Ecclesiam; et ex falsificatione agnoscite vim hujus loci pro fide nostrâ.

Pergamus. Vidimus quòd quæ religionistæ credunt affirmativè de cœnâ, non sint fundata nisi super opinione eorum et phantasiâ. Videamus quid in ipsâ negent, et examinemus fundamentum negationum illorum, eò quòd articuli 36 et 37, qui de cœnâ loquuntur, valde obscurè scribantur; ut illos illustrem, aliquid ex Catechismo vestro desumam.

PRIMA CLAUSULA ARTICULI 36. — *Fatemur quòd cenà sit nobis testimonium unitatis, quam cum Jesu Christo habemus, cujus corpus, dicitis in vestro Catechismo, in lectione, aut dominicâ 33, non esse inclusum in pane, nec sanguinem in calice, non esse querendum in istis elementis corruptibilibus*. In probationem citatis hunc textum: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonre communicatio sanguinis Christi est? et panis quem fragimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane et de uno calice participamus*, 1 Cor. cap. 10, v. 16 et 17.

EXAMEN. — Non lego in hoc textu, *testimonium unitatis cum Jesu Christo*, igitur textus non pronuntiat id quod est in articulo. Sed lego: *Communicatio sanguinis, communicatio corporis*, quod aliud est quàm *testimonium unitatis cum Jesu Christo*. Et ostendit quòd corpus Jesu Christi possit inveniri in elementis corruptibilibus specierum panis et vini, quod negat articulus.

ALIA CLAUSULA ARTICULI 37. — *In cenâ sunt signa quæ testificantur quòd corpus et sanguis*

*Iam Christi non minùs animæ seruiant, quoad cibum et potam, quàm panis et vinum seruiant corpori.* Articuli isti dicere nolunt expressis terminis quòd corpus *Jesu Christi non sit in Eucharistiâ.* Ut velo ablato, tenebrarum eorum aperiam errores, desumam ad hanc obscuritatem illustrandam, quòd scriptum est in eorum Catechismo; ipse in lectione, aut dominicâ 53, dicit, quòd non intelligat corpus includi intra panem, nec sanguinem intra calicem; sed è contrario ad habendam veritatem Sacramenti, elevanda sunt corda nostra in cælum, ubi est *Jesus Christus, et non est querendus in his elementis corruptibilibus.* Pro hæc clausulâ citatis duos textus; prior: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitâ.*

EXAMEN. — Primò non lego in hoc textu signa quæ testificantur, sed quòd *Jesus Christus sit panis vivus*, panis non vulgaris confectus ex farinâ coctâ, sed qui sit *ipsius caro, quam, ait, dabo pro mundi vitâ*; sicut dando dicit: *Accipite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*; fuitne signum, aut figura corporis, quod cruci fuit affixum? fuitne ipse proprium corpus? Igitur hæc clausula decipit. Secundò, ministri qui promiserunt se nihil pronuntiaturos nisi verbum scriptum, quomòdò hanc clausulam tantæ consequentiæ pronuntiant: *Corpus Jesu Christi non continetur, aut includitur intra panem, nec sanguis, etc.*, sine aliquo verbo scripto? Videte impostores, qui promittant, nec stant promissis etiam in rebus tanti momenti. Alter textus: *Accipite panem, et gratias agens, fregit, et dixit: Accipite et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam canavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem,* 1 Cor. 25 et seq.

EXAMEN. — Quis in hoc textu legit signa quæ testificantur figuram; signa corporis *Jesu Christi, quòd non est intra panem, nec sanguis intra calicem?* Purum igitur verbum non pronuntiat id quòd dicit articulus. Sed quomòdò textus posset expressè rejicere fidem adversariorum, quæ est quòd *corpus Christi non sit intra panem, nec sanguis intra calicem?* Videte, religionistæ, utrùm decipiâmini. Vestrum est probare, ministri, per purum verbum, quòd cœna sit signum testificans figuram corporis Do-

*mini nostri, quòd non sit intra panem, et sanguis non sit intra calicem.* Ad hoc probandum per purum verbum afferunt hunc locum; videte utrùm hæc ibi legatis; si ea sint scripta, legere poteritis; si non legatis, estis seducti. Sed numquid contrarium legitis? Itaque dupliciter seducimini.

Fortassis religionista quispiam, existimans se in Scripturâ magis versatum quàm ministros qui Confessionem fidei composuerunt, et in Justificationem articulorum ipsius citarunt omnes sacros textus quos sibi magis favere existimârunt, in probationem proferre volet, quòd cœna sit figura; hoc dicit Dominus noster Joannis 6, v. 63: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam; verba quæ ego locutus sum vobis, Spiritus et vita sunt.* Pro responsione, 1<sup>o</sup> vobis, religionistæ, repræsentabo quòd ministri vestri inter se decertent utrùm in hoc cap. 6 Joannis fiat mentio de cœnâ. Calvinus libro 4 suarum Institutionum, cap. 17, § 53, Kemnitius, Zwinglius, negant; et Moulinus in libro suo de Cœnâ, integrum fecit caput, ad probandum quòd S. Joannes, cap. 6, non loquatur de sacramento de quo agimus. Quomòdò igitur stabilire potestis hunc firmum fidei vestrae articulum super hoc fundamento, de quo inter vos dubitatur? Quomòdò uti potestis hoc loco contra nos, sive sit pro figurâ vestrâ, sive pro vestro *spiritualiter*? 2<sup>o</sup> Non lego in hoc textu, *figura*. Quòd si quis dicat idem esse spiritum et figuram, illius est probare, et quidem per puram Scripturam. Et quis non videat hoc esse ridiculum? Demones spiritus sunt, an etiam figuræ sunt? An ipse Deus, qui purissimus est spiritus, est etiam figura? meum non est explicare sensum hujus loci; solum ostendo quòd hoc purum verbum non dicat id quòd continet articulus, et per consequens quòd ministri sint impostores. Ego tamen obiter notabo sensum hujus textûs esse quòd Dominus noster non sit daturus ad manducandum carnem mortuam et dissectam (sicut communiter caro manducatur, quòd existimabant Capharnaîtæ, ut adnotat S. Augustinus in psalm. 98, de hoc subjecto tractans); nam hoc modo carnem manducare nihil saluti prodesset, sed carnem per spiritum animatam et vivificatam per vitam suam divinam, hoc modo manducamus, et, secundùm hunc modum, caro alia non potest manducari; nam oportet priùs sit mortua, ut nutrimentam afferat.

Memineritis, religionistæ, me per Scriptu-

ram hanc non probare fidem meam; satis est quòd non in his verbis legatis *figuram corporis*, nec *tenemus quòd hoc fiat spiritualiter*, eo modo ut corpus non continèatur, ut agnoscat is vos deceptos esse; nam cùm hoc non legatis, purum verbum non dicit id quod est in articulo; si diceret, legere possetis.

§ 5. De cœlibatu et ciborum  
prohibitione, etc.

Dicitis etiam articulo 21: *Ex eadem Satanæ officinâ provenerunt prohibitiones matrimonii, et usûs ciborum, et dierum caeremoniosa observatio.*

TEXTUS. — *In novissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, etc., prohibentes nubere, abstinere à cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, fidelibus et iis qui cognoverunt veritatem, quia omnis creatura bona est, et nihil rejiciendam, etc.*

EXAMEN. — Per clausulam hanc, articulus vult Ecclesiam catholicam reprehendere, sed injustè: nam 1<sup>o</sup> non prohibet nubere; aliàs nullus Catholicus posset matrimonium contrahere, nisi rebellis fieret Ecclesiæ præcepto. Tantùm vult observetur id quod Deus præcipit in Scripturis suis: nimirum vota compleantur, ac proinde vult ut presbyteri et alii qui castitatem noventer et continentiam, votum hoc observent, unde fit ut matrimonium inire non possint. Textus citatus nec verbum dicit contrarium. 2<sup>o</sup> Demiror ministrorum iudicium infernum; putantne medicos præcipientes ægrotis ut à quibusdam cibis absterneant ad tempus aliquod pro eorum sanitate, Apostolo reluctari, ac doctrinam diabolicam docere? Adhuc magis miror eorum impudentiam, qui legentes prohibitionem usûs ciborum, factam per Apostolos in primo concilio congregatos, Actorum 15. num. 18, hisce verbis: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quàm hæc necessaria; et quæ sunt inter alia? Ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato*; audent, abutendo textu citato, dicere non sine blasphemâ execrabili, contra SS. Apostolos, et contra Spiritum sanctum, quòd *ex officinâ Satanæ provenerint prohibitiones usûs ciborum*, vocando hæc ratione Spiritum sanctum *Satanam*, et hoc primum sacrum Apostolorum concilium *officinam Satanæ*, et ejus prohibitionem, *abusum et illusionem!* S. Paulus, qui huic sacro concilio interfuit, multùm abest ut censuram ferat in præceptum, quod

cum aliis tulit de abstinentiâ à quibusdam cibis, sed prævidens futuros aliquos hæreticos qui prohiberent matrimonium tanquàm rem per se malam, et à dæmone introductam, et cibos tanquàm per se et ex suâ naturâ malos (sic fecit Manichæus, Marcion et Tatianus, ut refert sanctus Augustinus et alii), Apostolus eos damnat. Longè ab hoc errore abest Ecclesia. Sic S. Augustinus, S. Chrysostomus, S. Hieronymus, et S. Ambrosius, hunc locum exponunt; et ratio condemnationis suæ, quam affert Apostolus, in his verbis contenta: *Omnis creatura Dei bona est, optimè eam justificat; et ministri est probare contrarium, cùm sit actor. Denique Ecclesia non prohibet absolutè cibos; nam piscem non prohibet, qui est cibus; nec in perpetuum; sed solum quosdam cibos particulares, et ad tempus aliquod, quod non damnat Apostolus, qui loquitur de iis qui absolutè præcipiunt abstinere à cibis, et sine limitatione alicujus temporis.* 3<sup>o</sup> Pro probatione tertiæ clausulæ de observatione dierum, articulus non citat textum aliquem, igitur decipit.

§ 6. De intercessionè sanctorum.

*Jesus Christus nobis datus est pro solo advocato; quicquid homines imaginati sunt de intercessionè sanctorum defunctorum, aliud nihil est, quàm abusus et fallacia Satanæ.* Tantùm oppugnans hoc nomen (*solus*) in primâ clausulâ hujus articuli; ipse citat duo loca in margine. Pro secundâ clausulâ nullum citat. Primus locus habetur 1 Timot. 2, v. 5: *Unus enim Deus, unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.*

EXAMEN. — Volo citare locum integrum, ut evidenter appareat, quòd non dicat id quod articulus Confessionis docet; hæc sunt verba Apostoli: *Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* Non invenio in loco jam allegato, terminum (*advocati intercessionis*) de quo agitur, nec invenio quòd sancti excludantur ab hoc munere *advocati*, quod dicit articulus. Quòd si minister dixerit nomen *mediatoris*, sicut S. Paulus accipit, idem esse ac nomen *advocati*, respondeo 1<sup>o</sup> quòd minister, aut potius confessio fidei suæ, probare debeat quòd in loco jam citato, hoc nomen *mediatoris* accipiatur pro mediatore et *advocato intercessionis*, et non pro mediatore et *advocato*

*edemptionis*; debet, dico, hoc probare, et quidem solâ Scripturâ, quod non facit. Igitur locus ille allegatus non id dicit quod confessio fidei docet, nec rejicit sanctorum intercessionem. 2° Respondeo (et hoc cognoscitur per locum integrè citatum), S. Paulum loqui de uno mediatore; propria sunt verba Apostoli: *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Mediatorem talem dicit esse unicum et solum. Catholici nonasserunt sanctos esse tales mediatores. Igitur locus nihil probat contra Catholicos, nec dicit quòd Jesus Christus sit nobis datus pro solo tali avvocato, nec quòd intercessio sanctorum defunctorum abusus sit et fallacia Satanæ.* 3° Nomen (*solus*) additum fuit per ministros in Bibliis Genevensibus; in Græco non est, aut Latino. Et quod magis est, non est in Bibliis antiquioribus traductionibus Genevensis, impressis anno 1546-1547, per Joannem Pider, et anno 1564, per Franciscum Jaquil Genevæ. Plurimis post annis hi domini, secundùm libertatem suam sanctam, quam dat illis spiritus, hoc nomen (*solus*) adjunxerunt, super quo termino fundant vim argumenti sui. Videte, religionistæ, quomodò vos decipiant ministri. Et S. Paulus ad Galatas 3, Moysen vocat *mediatorem*.

Secundus locus citatus in dictâ confessione, est in Epistolâ primâ S. Joannis cap. 2, vers. 1 et 2; hæc verba sunt: *Hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed etsi quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

EXAMEN. — Numquid manifestum est quòd non de quovis avvocato loquatur, sed de avvocato, qui est *propitiatio pro peccatis totius mundi*, nimirum per effusionem sanguinis sui? Catholici non dicunt quòd aliquis sit talis advocatus, qualis est Dominus noster; quorsum igitur locum hunc proferunt, qui de eo non loquitur, de quo disputamus? Et advertite quòd ministri sit, siquidem actor est, ostendere quòd nomen advocati accipiatnr hoc in loco pro omni intercessore, qui nec sit propitiatio peccatorum mundi per passionem suam, et per purum verbum hoc probare debet. Deinde, etiamsi obstinatè minister per nomen *advocati* intelligere vellet ipsum, qui non est propitiatio peccatorum mundi (quod minister dicit ex proprio crebro, sine puro verbo, imò contra verbum allegatum), tamen *women (solus)* de quo tantum contendimus, cum non sit in hoc loco, ipse nullo modo dicit

quod continet articulus, scilicet quòd *Jesus Christus sit solus advocatus*.

— § 7. De fide et bonis operibus.

In articulo 20 dicitis: *Credimus nos fieri participes hujus justitiæ, videlicet christianæ, solâ fide. Ministri citârunt in margine articuli texjus sequentes: Arbitratur autem justificari hominem per fidem sine operibus legis, ad Rom. 3, vers. 27. Scientes autem quòd non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, ad Galatas cap. 2, vers. 16. Prius autem quàm veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ revelanda erat. Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, ut justificemur; at ubi venit fides, jam non sumus sub pædago, ad Galatas 3, 24.*

EXAMEN. — Ne unicum quidem verbum in his textibus lego de operibus fidei christianæ, de quibus solis, et non aliis loquimur, et ea necessaria esse tenemus ad justificationem. Evidens est quòd hoc purum verbum allegatum, loquatur de operibus religionis Judæicæ, quæ à S. Paulo communiter appellantur nomine legis, et non de operibus religionis christianæ. Loca igitur ista solum dicunt quòd lex christiana sine circumcissione et aliis cæremoniis Judæicis justificet. Quis negaverit? hocne est dicere quòd sola fides christiana, sine operibus, quæ ex dictâ fide in Jesum Christum procedunt, sicut est pœnitentia, justificet? Quod tamen dicit articulus. Impudentiam ac ignorantiam ministrorum admiror, cum S. Paulus tam fusè quinque integris capitibus, in hæc Epistolâ ad Galatas, disputet contra eos qui circumcissionem et opera Judæismi fidei christianæ conjungere volebant; deinde cum tituli eorundem capitum Bibliorum Genevensium hoc adnotent, adversarii dicunt quòd contra eos agant, qui asserunt opera christiana necessaria esse ad justificationem.

Epistolam aperi, religionista, et hos impostores detestaberis: integra Epistola docet quod dico. In ejus probationem sufficit citare verba capituli 5, vers. 2: *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est uti inverse legis faciendæ, Evacuati estis à Christo, qui in lege justificamini, à gratiâ excidistis. Nos enim spiritu ex fide, spem justitiæ, expectamus; nam in Christo Jesu neque circumcissio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur. Numquid seducimini? nonne*

S. Paulus his verbis ultimis docet vestro articulo contrarium? Apostolus opponit christianam Religionem, quam vocat fidem in Christum, Religioni Judaicæ, quam vocat legem, et ostendit hanc non esse necessariam ad justificationem, sed primam illam sufficere, nec opponit fidem christianam operibus christianis.

Textus ultimus citatus per supradictum articulum non plus virtutis habet, quàm præcedens. Hic est in S. Joanne cap. 5, vers. 15 et 16: *Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Nomen, *sola*, de quo controversia est, et quod est in articulo vestro, qui docet quòd *sola fides justificet*, non est in hoc textu. Itaque ipsa, nisi addatis hoc nomen, *sola*, nullo modo est ad propositum articuli; et quoties verbum *credere* in Jesum Christum, significat profiteri Evangelium, et secundùm illud vivere? Nam *fides*, ait Jacobus capite 2, vers. 17, *sine operibus mortua est*. S. Paulus ad Galatas capite 5, nonne dicit id quod justificat, *fidem esse, quæ per charitatem operatur*? Et Dominus noster numquid hanc pronuntiat sententiam: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*? Sed meum non est probare quòd sola fides, sine operibus christianis, non justificet: vestrum est ostendere, et per purum verbum, quòd ipsa sola justificet; *sola dico*, nam de hoc solùm disputamus; articulos quosdam omitto, qui textus tam evidentes non habent.

### § 8. De traditionibus.

Non minùs attentè perpendite quod sequitur in articulo 5, et vobis credendum proponitur, nempe quòd *sacrum verbum contentum in libris Scripturæ sanctæ sit regula totius veritatis*, et quòd nihil credi debeat, nisi quod est in hoc puro verbo. Articulus iste magni momenti est, quia huic innixi et fundati, et non aliis rebus, rejicitis omnes traditiones Ecclesiæ Romanæ; plura decreta condemnationis contra nos pronuntiat; vos non recipitis *nec antiquitatem, nec consuetudines, nec multitudinem, nec sapientiam humanam, nec judicia, nec aresta, edicta, nec decreta, nec consilia, nec visiones, nec miracula*, et quamvis hæc omnia doctrinæ vestræ opponantur, non ideo multùm laboratis; his renuntiat, dicentes quòd tantùm puram Scripturam velitis; quòd *cætera omnia ab ho-*

*minibus procedant, erroribus subjectis*, et quòd *omnia examinari debeant, ordinari et reformari secundùm purum illud verbum*. Articulus igitur iste est magnæ consequentiæ, et oportet, si credi debeat, ut is inventiatur in Scripturâ sanctâ. Quòd si ministri illum per seipsos in medium proferant, debent sine dubio procul repelli, tanquàm homines attritâ fronte, qui velint quòd mundus renuntiet omnibus jam dictis, propter propositionem aliquam à seipsis excogitam, et seipsos mendaces reddunt, qui promiserunt quòd tantùm velut organa velint Scripturæ sanctæ servare. Ponamus igitur articulum in lineâ, et inferiùs textum citatum in verificationem ipsius.

ARTICULUS 5: *Verbum scriptum regula est totius veritatis*, aut, ut communiter dicitis, *nihil credendum est, nisi quod est in puro verbo*. In margine hujus articuli citatis tres textus, ad probandum id quod in eo continetur.

TEXTUS PRIMUS: *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo*, Deuter. 4, 2. *Quod præcipio tibi, hoc tantùm facito Domino, nec addas quicquam nec minuas*, Deuter. 12, 32. In his locis ne unicus quidem est articuli terminus; nam nec unicum est verbum *scriptum*, nec *regula totius veritatis*, qui sunt duo termini articuli 1. Igitur hoc purum verbum non dicit id quod continet articulus. Hoc fusiùs perpendamus. 1<sup>o</sup> Moyses Judæus loquitur de eo tantùm quod illis præceperat, scilicet de lege Judaicâ, et non aliâ; 2<sup>o</sup> non loquitur de verbo scripto, de quo solo loquitur articulus, sed universè de verbo; 3<sup>o</sup> quamvis Christianos alloqueretur, et de solo verbo scripto, an libros Moysi ingravamus? illis quippiam addimus? 4<sup>o</sup> Putatisne quòd prophetæ novas Scripturas sanctas componentes, et eas jungentes libris Moysi, hoc præceptum violaverint? 5<sup>o</sup> Si Moyses prohiberet ne aliquid crederetur quod non ordinasset, credendi nos essent nec Psalmi Davidis, nec alii prophetæ, nec Evangelium: nam nihil ordinavit de eo quod in ipsis continetur. An non planè ridiculùm videtis, hunc textum proferre, ad probandum per purum verbum articulum vestrum, qui dicit: *Verbum scriptum regula est totius veritatis*? Idem articulus citat alium hunc locum ad Galatas c. 1, v. 8.

TEXTUS II: *Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis, præterquam quod evangeliza vinitis vobis, anathema sit*.

EXAMEN. — Non lego in hoc textu nec *verbum scriptum*, nec *regulam totius veritatis*

quæ sunt duo termini articuli, unde non dicit textus quod docet articulus, sed nec unicum illius continet terminum. Hoc examen deducamus. 1<sup>o</sup> Estne in hoc textu verbi scripti mentio, de quo solum disputamus, et tantum de illo loquitur articulus? 2<sup>o</sup> Quis nesciat Apocalypsin revelatam fuisse, et scriptam post hanc sancti Pauli Epistolam? quam tamen credere oportet, præterquam quod evangelizaverat S. Paulus; qui evangelizat et credit Apocalypsin, estne anathema? Sed et S. Paulus estne anathema, qui post evangelizavit multa quæ in Epistolâ ad Galatas non continentur? Quis adeò mentis inops est, qui caput legens non videat, quod verbum, præterquam, sit et significet idem quod contra? Apostolus, ut clarum est, in exordio Epistolæ, contra eos clamavit qui cum lege Jesu Christi miscere volebant circumcisionem, contra doctrinam apostolicam. Verba præcedentia immediatè textum citatum hoc expressius declarabunt: *Miror, ait ad Galatas cap. 1, v. 6, 7, 8, quod tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium;* quod non est aliud, nisi: *Sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Numquid evidens est quod S. Paulus rejiciat id solum quod est contra ea quæ evangelizaverat? Ergo clarum est quod textus non dicat id quod continet articulus, scilicet, quod verbum scriptum sit regula totius veritatis.

TEXTUS III. Apoc. 22, 18: *Contestator enim omni audienti verba prophetiæ libri hujus: Si quis appoverit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto; et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite, et de civitate sanctâ, et de iis quæ scripta sunt in libro isto.* Non lego in isto loco, verbum scriptum in Bibliis integris, de quo solo loquitur articulus; nec, *regula totius veritatis*; igitur textus non dicit quod *verbum scriptum Bibliorum integrorum sit regula totius veritatis*, quod pronuntiat articulus; imò textus non continet unicum terminum articuli. Hoc examinemus. 1<sup>o</sup> Numquid manifestum est quod S. Joannes tantum loquatur de verbo contento in Apocalypsi, quam ministri non admittant pro *regula totius veritatis*? quorsum igitur articulus, qui dicit quod *verbum scriptum Bibliorum integrorum sit regula totius veritatis*, hunc locum in medium adducit? 2<sup>o</sup> Si S. Joannes diceret quod non

oportet addere huic verbo Apocalypseos, hoc sensu, et cum isto ministrali: *Hoc est dicere (nihil credendum est, nisi quod in eâ continetur)*, maledictus esset qui Evangelio crederet, et Epistolis S. Pauli, S. Joannis ac aliis; imò veteri Testamento: nam nihil horum est in libro Apocalypseos; ministri nonne omnino cerebro sunt destituti, qui per hunc locum probare volunt nihil esse credendum nisi quod in Bibliis continetur? 3<sup>o</sup> Addere Apocalypsi, hoc est ingravare hunc sacrum librum; an hoc nos facimus? Quam mente capti sunt ministri vestri! Vide, religionista, quomodo Confessio fidei tuæ te decipiat, et ita tecum agit, quasi tibi oculi non essent ad legendum, aut judicium ad intelligendum significationem unius puri verbi. Quot, *hoc est dicere*, ministerialia adjungenda sunt textibus citatis, ut quod est in articulo pronuntient! Pergamus.

Unde habetis quod libri veteris et novi Testamenti sint Scripturæ sanctæ? unde cognoscitis hos libros esse canonicos? *Per persuasionem interiorem S. Spiritus*, respondetis in articulo 4, *qui facit nos discernere illos ab aliis libris ecclesiasticis*; igitur non cognoscitis hoc per verbum scriptum; nam persuasio vestra interior non est verbum scriptum; ergo falsum sit oportet, quod *verbum scriptum sit regula totius veritatis, et quod omnia ab eo examinentur, ordinentur et secundum illud reformentur*; nam non est regula hujus veritatis, veritatis magnæ consequentiæ, scilicet, quod libri veteris et novi Testamenti sint libri canonici et scripti per revelationem divinam; et ad rejiciendum librum aliquem è numero canonicorum (ut, exempli gratiâ, rejiciatis Tobiam, et Evangelium S. Matthei admittitis), vos tanquam regulâ non utimini verbo scripto, sed ut dicitis, *persuasionem interiorem Spiritus sancti*. Videte quomodo articuli vestri sibi contradicant.

Sed, dicite mihi, tenetis, quod possint et debeant baptizari infantes; quod non sint hæretici rebaptizandi, qui baptizati fuerint in nomine SS. Trinitatis: servatis non sabbatum, sed diem dominicum; creditis quod Mater Christi virgo permanserit; et tamen non invenitis aliquod verbum scriptum, quod harum rerum aliquam confirmet; itaque vos ipsi articulum vestrum mendacem redditis, qui dicit quod *verbum scriptum sit regula omnis veritatis*.

Quid? S. Paulus, 2 Thess. 2, v. 15, nonne dicit: *State et tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per Epistolam nostram?* Videte quod mentionem faciat verbi non scri-

pti. Et in 2 ad Timoth. 2, v. 2 : *Et quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei sunt et alios docere.* Agnoscitis verbum unum divinum non scripturâ, sed ore traditum ? In 1 ad Cor. cap. 2 : *Cætera autem, cum venero, disponam.* Ejusmodi constitutiones verbales, numquid tam sunt divinæ quàm sunt eæ quæ scriptis mandantur ? Plura alia testimonia relinquo, tantùm hæc obiter profero, nam non constitui in hoc scripto nos justificare, et fidem nostram probare ; intentio mea alia non est, nisi ut vobis demonstrarem quòd seducti sitis, et quòd purum verbum non doceat id quod continent articuli vestri. Hoc feci in hoc articulo, quem allegavi eum textibus quos citat ; nam articulus dicit : *Verbum scriptum est regula omnis veritatis ;* et in locis citatis non legimus nec, *verbum scriptum, nec, regulam veritatis ;* quare in ipsis scriptum non est id quod est in articulo ; si esset, videremus nos omnes, qui legere scimus.

Religionarii, in hoc articulo maximè consequentiæ seducimini, et ex consequenti in omnibus aliis quos supra adnotavi, et quos ex isto contra nos deducebatis ; magnus est eorum numerus ; de integro eos videte, et tot in rebus agnoscite vos errore circumventos esse.

#### CAPUT V.

*Consilium in primis notandum, modum docens agendi cum religionariis.*

Fusè articulum hunc examinavi, tum quia magni est momenti, ut deduxi ; tum quia ipsius nullitatem ostendendo, ego ministro aufero in omnibus nostris controversiis efficaciorum et magis ordinarium modum decipiendi, quem habere possit, et qui hæc propositione fulcitur : *Nihil credendum est, nisi quod in Scripturâ continetur.* Familiare est illis, ut à nobis petant : *Ubi in Scripturâ invenitis Purgatorium ? Ubi præsentiam corporis Christi in Sacramento altaris ?* etc. ; nam, dicunt, *si non reperitis, superstitioni estis, dum creditis.* Et hæc ratione, ubi abusus nostros prætenso reformare deberent per purum verbum, ad probationem fidei nostræ nos adstringunt. Insignis fallacia.

Circumspecti estote, Catholici : quando ejusmodi vobis quæstiones proponunt, cavete ne qualitatem actoris assumatis ; nolite proferre textus Scripturæ ad causæ nostræ justificationem, etiamsi plures habeatis ; hoc non faciatis : adversariorum fraudem vobis subspiciam. Obligarunt se per articulum suum 31

quòd velint nos reformare ; et per 5, quòd hoc sint facturi per purum verbum, ut hoc velo et speciosâ apparentiâ plures in suam partem allecent (quod fecerunt, et faciunt). Et cum sciant se id præstare non posse, ad quod se obstrinxerunt, ut hæc se obligatione exonerent, dolo subtili omninò conantur nos actores efficere, quæstiones movendo, ut dictum est.

Si, ad eorum quæstionibus respondendum, textus vestros expressos deprompseritis, obligatione minister solvitur. Et ipse qui renuntiavit antiquitati, Patribus, miraculis, Scripturam pro libitu suo, hæc illucque detorquebit, vos ludibrio habebit, etiamsi decem textus expressi aut plures vobis suppetant. Hanc permutationem nolite admittere. Promisit per Confessionem fidei suæ, quòd per purum verbum esset vobis errores vestros manifestaturus ; ipsum in inquisitione istius puri verbi, quod errores vestros prætenso probari debet, continete : si feceritis, protinùs videbitis miserum ministrum torqueri, et tunc non liberetis eum, sed eum sinite angli. Quomodò ? illum premedo, ut vobis locum aliquem expressum proferat, qui dicat *non esse Purgatorium ;* aut, *corpus Jesu Christi non esse in Eucharistiâ ;* nam illius est hoc facere, qui pollicitus est, se per purum verbum nobis errores nostros ostensurum. Si ex hæc torturâ se hoc subterfugio evasurum arbitretur, ut patet quòd satis errorem nostrum monstret dicendo : *Non potestis per Scripturam probare Purgatorium, nec prædictam præsentiam realem ;* quamvis plures textus formales habeatis, cavete ne proferatis, nam actores vos ipsos constitueretis ; sed urgete eum dicendo ut vobis quod dictum est demonstret, 1º per textum expressum ; ubi fassus fuerit se non habere, 2º dicite illi, ostendat per consequentiam evidentem et necessariam, deductam ex purâ Scripturâ. Hoc denegare non potest : nam promittit in articulis 31 et 5 quòd sit mihi demonstraturus errores meos per purum verbum, aut, ut jam interpretantur, per consequentiam desumptam ex puro verbo ; non potest facere, nisi dicendo : *Quod non est in Scripturâ, hoc credendum non est ; Purgatorium non est in Scripturâ ; ergo credendum non est.* Et hoc est mihi ostendere per consequentiam errorem meum prætensum, eò quòd non possit textum aliquem in Scripturâ proferre, qui non esse Purgatorium pronuntiet. Tunc procedatur sicut dixit procedendum esse cap. 3, quando religionarius contra nos vult per consequen-

tiamagere. 1<sup>o</sup> Igitur oportet ipsum perurgere, ut probet majorem hujus argumenti; hoc non potest denegare, præcipuè cum hæc propositio sit fundamentum viginti et plurium decretorum, quæ contra nos pronuntiat, nimirum omnium propositionum suarum negativarum, quæ contrariæ sunt Ecclesiæ Romanæ; deinde fundatur in unâ affirmativâ, quam nisi probaverit, quomodo ostendet consequentiam suam esse bonam? Quando minister probabit illam, sciscitandum est ab eo ut probet per puram Scripturam; non potest, sicut patet in examine paragraphi ultimi capitis præcedentis. Cogendus est ut hoc fateatur; hoc facto, compelli debet ad probandum per consequentiam deductam ex Scripturâ; hoc facere non poterit. Ubi fuerit hoc confessus, detur ei potestas probandi sicut voluerit, secundum ea quæ dixi in prædicto cap. 3. 2<sup>o</sup> Ab ipso postulandum est si in consequentiâ suâ falli possit, an non; nam cum decretum condemnationis, quod contra nos pronuntiat, fundetur in hæc consequentiâ, et fides sua in hoc puncto innitatur huic consequentiæ, si in ipsâ falli potest, etiam fallax erit decretum, fallax et ipsa fides. 3<sup>o</sup> Urgendus est, quis sit iudex futurus hujus consequentiæ, num bona sit, an mala; denique per alia media procedendum est, de quibus capite 3.

Sed respondebit minister quispiam, negativas non probare, et in probationem adducet Aristotelem, sic loquentem: Quod non est, non scitur, quare nostrum non est probare non esse Purgatorium, aut ejusmodi negativas, sed est Catholicis Romani. — Respondeo 1<sup>o</sup> quod minister tam ignarus sit philosophiæ quam et theologiæ; nam Aristoteles probat mille propositiones negativas: ut non esse plures mundos; non esse vacuum in naturâ, et mille consimiles. Et inter modos argumentandi, duo primæ figuræ, qui in scholis vocantur: *Cela-vent et Ferio*, aliud probare non possunt, quam propositiones negativas. Aristoteles loco citato intelligit per id, quod non est, id quod falsum est, et nihil aliud, sicut clarissimè patet ex actu: *Quod falsum est, non est; nec potest monstrari verum esse.* Sed videte quomodo minister ad Aristotelem recurrat. 2<sup>o</sup> Respondeo quod Scriptura contineat mille propositiones negativas: dicit quod Deus non velit peccatum; quod in Deo non sit variatio et vicissitudo; quod Deus non sit ut homo, qui mentiat. Etiam mille probat negationes: S. Paulus probat fusè quod Deus iniquus non sit in reprobatione et prædestinatione, etc.

3<sup>o</sup> Semper est accusatoris probare id quod in medium affert contra defensorem, sive affirmativum sit, sive negativum. Aliquis dicit in iudicio, quod domus quam inhabitat Caius, non sit ipsius Caji; Caius deturbabiturne ad solum verbum adversarii sui? 4<sup>o</sup> Adversarius dicere non potest non esse Purgatorium, si super hæc propositione fundetur: *Scriptura regula est omnis veritatis*, quæ est propositio affirmativa, nisi presupponendo quod Purgatorium non sit in Scripturâ, quod tamen falsum est; non S. Augustinus, S. Cyprianus illud invenerunt 1 Cor. c. 5, in 8 Lucæ, et in pluribus aliis locis. Infert quod non sit Purgatorium: debet igitur probare prædictam propositionem affirmativam; nam non probando nihil potest contra nos inferre, ut manifestum sit ex iis quæ superius diximus.

Vos, Catholici, hoc observabitis: quando religionarius vobis objicit: Purgatorium non est in Scripturâ, nolite huic respondere, sed dicite illi, concludat vos errare: nam hoc se facturum promittit in articulis suis 31 et 5. Cogendus igitur est ut inferat: *Purgatorium non est in Scripturâ; ergo erratis credendo*, et tunc respondendum est non ad antecedens, nam hoc est actorem se constituere, sed ad consequentiam, et compellendus est illam probet. Notate hoc diligenter, et executioni date; dicite semper: *Conclude, domine, et sistite illum in consequentiâ*; nam hoc modo cogetur proferre, et probare hanc conclusionem: *Quod non est in Scripturâ, error est credere, aut credendum non est.* Idem facite in omnibus propositionibus negativis quas adducit, suntque nostris contrariæ, ac etiam in affirmativis. Hoc primum consilium est maximi momenti; et methodum subministrat agendi cum adversariis nostris, ad modum personis omnibus facilem: actorem agere in ingressa probationis non est consultum unicuique.

Hoc secundum consilium est etiam magnæ utilitatis, et hunc modum agendi valde facilem reddit, quando religionarius vobis objicit locum aliquem Patrum, conciliorum (quæ loca semper sunt falsificata, aut ex cerebro ministrorum glossis plenissima), aut affert rationem aliquam humanam (quæ ratio est sophistica), vel petit è vobis rationem aliquam; exempli gratiâ dicit: *Si honoratis crucem, quare non omnem ligni genus honoratis?* etc. Respondete religionario quod per articulum suum 5 profiteatur *Scripturam esse regulam omnis veritatis.* Unde sequitur quod nec anti-

quos, nec concilia, nec arcta, nec miracula ipsi opponi debeant. Sed è contrario res omnes ista illam examinandas, dirigendas et reformandas esse. Quibus religionarius renuntiat, dum in sua fide non se fundat, nisi super puro verbo, et adstringit se ad omnia examinanda secundum istud purum verbum.

Addendum est, quod qui ipsum admittimus pro reformatore nostro per purum verbum, obligaverimus nos quod eum non simus audituri, nisi per purum verbum loquatur. Petendum est si mihi per purum verbum satisfacere potest, aut non; si non potest confiteatur, et post hanc confessionem, veniamus ad Patres et ad rationem, et reddemus illi rationem ejus quod à nobis exigit: sed id primum admittat, illi ostendendum est quod eum nolit in decisione controversiarum nostrarum se referre ad iudicium Patrum, sed eos deceptos esse existimet, nullum habeat jus nos per ipsos reformandi, et cum eorum iudicium vilipendat, quam affert instructionem nostra responsio? Hoc modo procedendum est: nam aliàs irritò conatu pergeremus, infinitè quæstiones suas multiplicaret, et occasionem premendi adversarium perderemus. Et hoc modum istum perfacilem reddit, ne quis aliquà difficultate implicetur. Quisque hoc facere potest. Tantum docti possunt omnium reddere rationem, et omnibus objectionum generibus satisfacere. Ubi tamen docuus hæc ratione adversarium compresserit, poterit, si voluerit, efficere, ut tribus verbis solutio petitionis aut objectionis decurrat, modò tamen illi non immoretur, sed statim ad id redeat quod dictum est.

Tertium consilium: Si minister aliquam quærens tergiversationem, voluerit proferre textum Græcum, aut Hebraicum, dicendum est, quod agere desideremus per Bibliam translationis Genevensis; quod minister in his habeat quicquid ei potest patrocinari; quod reliqua præsentis non intelligant. Habes aliquid, dicam, in Bibliis Genevensibus contra me? Videmus in eâ linguâ quam omnes intelligunt, et tunc ad Græcam veniemus, et Hebraicam.

Hic est modus quem in exordio disputationis hujus promissimus, et est sufficiens ad pudore suffundendos mille ministros, etiamsi omnes in unum caput colliquescerent. In hoc modo Catholicus jus suum servat, quod habet, manetque defensor. Astringit adversarium dum fugam parat, ad probationem articulorum suorum hoc brevi syllogismo: Illa pars deceptrix est, quæ proficitur articulos fidei

sux justificare, et ostendere errores nostros prætenso per purum verbum, nec potest hoc facere; pars religionaria hoc promittit, et patet in articulo 31 et 5, nec potest efficere, ut in toto hoc libello ostendi; ergo pars religionaria deceptrix est, ac proinde religionarii decepti sunt, et criminum rei, quod eam ob rem, tot excitant rebellionem, incendia, etc. Ultima clausula minoris cogit religionarium ad probationem articulorum suorum per verbum scriptum, prout explicavit capite 4.

Hic modus facilis est, evidens et efficacissimus, et qualitates omnes promissas habet in titulo hujus libelli positas. Brevis est, et facilis: nam in duobus tantum consistit, quæ Catholicus firmiter menti debet imprimere, et fundantur in promissione factâ à parte religionaria articulis 31 et 5, quod velit nos reformare per verbum scriptum. Et articulo 2, in quo nos condemnet omnium generum superstitionum et idololatriarum, et dum se accusatorem constituit et iudicem, in executione sententiæ suæ, ecclesias nostras ultrice flammâ consumpsit, presbyteros nostros jugulavit, etc.

Primum est, ut Catholicus semper accusati personam subeat, et se habeat tanquam eum quem vult minister reformare. Compellendus est religionarius ut id exsolvat, quod promittit. Hoc Catholicum liberum efficit, ut non teneatur textum aliquem aut probationem pro sua fide proferre. Accusatus obligari non potest, nisi ad invalidandas probationes adversarii sui, qui in defectum probationum calumniator declaratur, et ad reparationem condemnatus est. Secundum est, quod premi debeat religionarius, ad ostendendum nobis errores nostros prætenso per purum verbum, nec permitti debet ut aliter agat; nam proficitur se velle facere, et hoc prætextu, ejus partiarum rebellionem excitaverunt in Franciâ, eam expilaverunt, incenderunt, sacerdotes jugulaverunt, etc. Hoc eximit Catholicum ab obligatione respondendi quibusdam locis, ex sanctis Patribus deceptis, quibusdam rationibus philosophicis, etc., quas afferre posset religionarius, ac rationibus omnibus, quas ab eo posset exigere. Unde necessarium non est ut Catholicus, ad ministrum convincendum, legerit sanctos Patres, aut philosophiâ, vel theologiâ studuerit; tantum illi parvo opus est iudicio, ne se ab hac semitâ permittat abduci, et separare sciat illud: Hoc est dicere, hoc vult dicere, sequitur; quod à ministro dici solet, ab eo quod purum

verbum Scripturæ pronuntiat. Et dùm minister non potest ostendere per istud verbum purum (ut insinuavi in capitibus præcedentibus) errores nostros prætenso, semper inferendum est: Igitur pars vestra falsa est, accusatrix sine iudice, deceptrix, et obligata ad restaurandas ecclesias nostras exustas, expillatas prætextu verbi scripti, etc. Quis hoc facere nequeat, etiamsi non studuerit? Verum est quòd qui theologus est, aut ad minus philosophus, potest adhuc faciliùs ministrum confundere, illum modis omnibus supradictis, imò et ipsius consequentias rejiciendo. Idem modus efficacissimus est et evidentissimus, et in eo Catholicus non utitur nisi Bibliis secundùm traductionem Genevensem, et Confessione fidei prætenso, ut ex dictis fit clarum. Igitur præstiti quod in hujus libelli initio promisi.

Sed, objiciet Catholicus quispiam, cùm lectio Bibliorum Genevensium et Confessio fidei prætenso, sit nobis prohibita, quã ratione poterimus uti modo isto? — Respondeo et assevero, quòd ego fideliter citaverim textus Bibliorum Genevensium, et articulos Confessionis jam dictæ. Conferendo cum uno religionario potestis ei dicere: Lege talem clausulam articuli vestri, et talem locum citatum in illius probationem (hoc nobis non est prohibitum; hoc facere potestis in commodum religionarii, qui satis ex se dispositus est, et ad talem lectionem propensus), et hoc modo convincetis eum erroris qui irretitur.

Domini religionarii, uti potestis hoc modo propter utilitatem vestram contra ministros; compellite illos ut articulos vestros justificent, et errores nostros prætenso demonstrant per verbum scriptum, secundùm modum præscriptum in præcedentibus capitibus hujus libelli; pastores vestros torquete, et instantè petite ut hoc verbum scriptum vobis proferant. Si feceritis, nec permiseritis eos uti subterfugis, eos videbitis citò obmutescere, et evidenter cognoscetis vos delusos esse.

Hanc methodam conscripsi tum ut vobis modum traderem, quo instrui possitis; tum ut Catholicum docerem quã ratione faciliè se tueri possit, quando illum aggredimini, ac vos in erroribus vestris confundere. Cæterùm hæc confusio vobis utilis est et salutaris.

#### CAPUT VI.

*Continens loca Bibliorum Genevensium contraria et opposita Confessionis fidei religionis Prætenso.*

Agendo cum uno ministro aut alio, qui cum

fallaciã et malã fide procedit, non consulo ut quis unquã relaxet jus defensoris; sed tractando cum religionario, qui veritatis cognoscendæ cupidus est, si fortassis non est tam capax ut concipere possit subtilitatem consequentiarum, de quibus egimus; postquã cum illo actum est, secundùm id quod dictum est capite primo et in principio secundi et tertii, operæ pretium erit, meo quidem iudicio, facere quod sequitur.